

**NOTA 5- COMPOSIÇÃO DO INTANGÍVEL** - A composição do Intangível, na data do Balanço Patrimonial é a seguinte, conforme o Quadro 2.

| Componentes               | 31.12.2019<br>Valores em R\$ 1 | 31.12.2018<br>Valores em R\$1 | Taxas % Amortização |
|---------------------------|--------------------------------|-------------------------------|---------------------|
| Marcas e Patentes         | 25.425                         | 25.425                        |                     |
| Modernização e Expansão   | 1.188.094                      | 1.175.405                     | 10% a.a.            |
| (-) Amortização Acumulada | 1.213.519                      | 1.036.507                     | 10% a.a.            |
| Totais                    | -0-                            | 164.323                       |                     |

**NOTA 6 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL**  
Quadro 3

| Ações e Classes        | Capital Social - Valores em R\$ 1 |              |           |               |
|------------------------|-----------------------------------|--------------|-----------|---------------|
|                        | Autorizado                        | A Subscrever | Subscrito | Integralizado |
| Ordinárias Nominativas | 30.800.000                        | 21.510.161   | 9.289.839 | 9.289.836     |
| Preferenciais Classe A | 2.400.000                         | 6.709        | 2.393.291 | 2.393.291     |
| Preferenciais Classe B | 800.000                           | 796.264      | 3.736     | 3.736         |
| TOTAIS                 | 34.000.000                        | 22.313.134   | 11.686866 | 11.686.866    |

As ações preferenciais nominativas **Classe "A"** são provenientes de incentivos fiscais da **SUDAM/FINAM**, não têm direito a voto e são intransferíveis pelo prazo de 4 anos na forma do Art.1º Dec. Lei nº 1.376/74, enquanto que as ações **Classe "B"** são provenientes de colocação ao público, nominativas e sem direito a voto. O Capital autorizado foi reduzido por decisão da AGO/AGE de 30.04.2004, mediante o cancelamento das Ações Preferenciais Classe "A" que foram adquiridas em leilões.

**NOTA 7 – PROVISÕES TRABALHISTAS** - A Companhia procede regularmente as provisões trabalhistas e assim o fez durante o ano 2019, tendo apropriado até a data do Balanço, aquelas destinadas para os salários regulares e para o décimo terceiro salário, assim como as férias pertinentes. Em 31.12.2019 os valores provisionados representam as Provisões de Férias seguindo a política da Empresa de apurar todos os dispêndios de acordo com os fatos geradores cumprindo o Princípio Fundamental de Contabilidade da Competência, conforme o Art.9 da Res.CFC 750.

**NOTA 8 – FINANCIAMENTOS** - A contabilização dos financiamentos bancários junto ao Banco da Amazônia S/A – BASA obedeceu ao "Princípio da Prudência", nos termos definidos pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 750/93, como definido no "caput" do Art.10, §§ 1º e 3º. O saldo destes financiamentos são objetos de Ação Ordinária de Acertamento de Saldos, Processo nº 0019017-06.2009.814.03.01 tramitando 5ª Vara Cível da Capital/PA, cuja sentença de Primeira Instância reconheceu a quitação dos empréstimos. Os mesmos financiamentos também foram tratados nos Processos nºs 0026490-83.2009.814.03.01 e 0033520-47.2009.814.03.01 decididos, em Primeira Instância em favor da Empresa;

**NOTA 9 – FATO SUPERVENIENTE** - O Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE-PA, confirmou a decisão da Primeira Instância referida na Nota 8, reconhecendo a quitação dos débitos pertinentes.

**NOTA 10 - PROVISÃO PARA DEVEDORES DUVIDOSOS** - A Provisão para Devedores Duvidosos sobre Contas a Receber de Clientes foi constituída e absorvida no curso deste exercício, observando-se

a taxa média de inadimplência nos últimos 12 meses.

**NOTA 11 – CONTIGÊNCIAS** - Existem na Empresa, pendências judiciais Ativas e Passivas que mantiveram-se ilíquidas na data do Balanço Patrimonial – **31.12.2019** - haja vista serem objeto de regularização de Instância Superior.

**NOTA 12 – RESULTADO FINANCEIRO** - Os juros e demais encargos são apurados e contabilizados a partir das obrigações de curto e longo prazos desta feita sobre créditos tributários apurados nos termos de contratos de parcelamento já celebrados no ano e em anos anteriores. Na Demonstração do Resultado, as despesas e receitas financeiras, estão compensadas e apresentadas sob o título **"Resultado Financeiro"**.

**NOTA 13 – COBERTURA DE SEGUROS** - O patrimônio, conforme a sua natureza e grau de risco e de acordo com a política da Companhia, possui a cobertura por Apólices de Seguros na Seguradora **AXA SEGUROS S/A**, no valor de R\$ 192.000.000,00 com vencimento para 18.07.2020.

**NOTA 14 – CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS ATIVADOS** - A Companhia vem ativando Créditos Tributários a Recuperar, Imposto de Renda e Contribuição Social desde o Exercício 2002, Ano Calendário 2001, conforme faculta a legislação vigente – DEC-3000/99 - considerando a expectativa de Lucros nos exercícios futuros. Na data do Balanço, 31.12.2019, o valor dos créditos tributários ativados é de R\$ 9.619.297. Os valores expressos no Passivo não Circulante atendem aos dispositivos da Lei 11.941/2009, Arts. 178 e 179.

**NOTA 15 - ADEQUAÇÃO ÀS NORMAS INTERNACIONAIS (IFRS) E REFLEXOS NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS** - A Companhia que desde janeiro/2010 passou a ser uma sociedade anônima de capital fechado está procurando ajustar-se às normas internacionais (IFRS), destacando-se entretanto o seguinte: **15.1 - CPC 12 – AJUSTE A VALOR PRESENTE** - Os Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes são demonstrados aos valores de custo, realização e liquidação incluindo, quando aplicáveis, rendimentos auferidos e/ou encargos incidentes. Em razão das características operacionais, os valores são de realização imediata e/ou referentes a depósitos judiciais que, pelo Princípio da Prudência, devem aguardar o desfecho dos respectivos processos.

**NOTA 16 – DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ABRANGENTE** - Por suas características operacionais, a Companhia não apresentou em suas operações e por isso não reconheceu quaisquer componentes de outros resultados ou resultados abrangentes no período findo em 31.12.2019, ou seja, o Resultado do Exercício é igual ao Resultado Abrangente.

**Relatório da Diretoria** - Senhores Acionistas, Apresentamos, de acordo com as disposições legais e estatutárias, o Relatório da Diretoria e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. O resultado do exercício foi negativo refletindo a redução de demanda, consequência da retração econômica incidente sobre o Brasil, afetando o segmento de turismo de negócios, o principal da praça de Belém. A taxa de ocupação anual foi de 44.538%, verificando-se no período, uma certa recuperação nos negócios. Belém, 23 de março de 2020.

**Armando Rodrigues Carneiro Jr., Clóvis Armando Lemos Carneiro, José Edson Salame** Diretores-Gerentes.

**Parecer do Conselho de Administração** - Senhores Acionistas, Em apreciação ao Relatório da Diretoria onde são evidenciados os fatos relevantes da vida da empresa e as principais ocorrências que determinaram seu desempenho. Este conselho, com base no item V do artigo 142 da Lei 6.404/76, considerou aprovadas as Demonstrações Financeiras e o Relatório da Diretoria, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. Os membros deste Conselho colocam-se a disposição dos senhores Acionistas e demais interessados para qualquer outro esclarecimento. Belém, 20 de março de 2020.

**Armando Rodrigues Carneiro Jr.** Presidente. - **José Maria Rodrigues, Minelci Mesquita de Menezes, José Ricardo Monteiro Raymundo, Raimundo Evangelista Soares.** - Membros. **Mário Nascimento de Souza** - Contador - CRC/PA - 004795/O-0. CPF nº 008.066.842-91.

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Belém Hotéis e Turismo S/A, CNPJ 04.833.448/0001-47**, convoca seus acionistas para a Assembleia Geral Ordinária às 9.00 horas do dia 28 de abril de 2020, na sua Sede, à Avenida Presidente Vargas 882, 1º Andar, em Belém/PA, para deliberarem sobre: a) Atividades e contas do Conselho de Administração e da Diretoria; b) Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras do exercício 2019; c) Remuneração do Conselho de Administração e da Diretoria; e) O que ocorrer. Belém, 20.03.2020.

**Armando Rodrigues Carneiro Jr.** Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo: 537413

## Águas de Novo Progresso - Tratamento e Distribuição Ltda.

CNPJ: 06.332.710/0001-03

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. Pará, 27/03/2020.

| Balanço patrimonial                                    |                |                    |                                                   |                                 |       | Demonstração do resultado                                              |         |         |
|--------------------------------------------------------|----------------|--------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------|-------|------------------------------------------------------------------------|---------|---------|
| Ativos                                                 | 2019           | 2018               | Passivos                                          | 2019                            | 2018  |                                                                        | 2019    | 2018    |
| Caixa e equivalentes de caixa                          | 42             | 57                 | Fornecedores e empreiteiros                       | 247                             | 262   | Receita operacional líquida                                            | 3.869   | 3.799   |
| Aplicações financeiras                                 | 878            | 474                | Obrigações trabalhistas e sociais                 | 108                             | 82    | Custos dos serviços prestados                                          | (2.400) | (2.244) |
| Contas a receber de clientes                           | 785            | 724                | Obrigações fiscais                                | 32                              | 28    | <b>Lucro bruto</b>                                                     | 1.469   | 1.555   |
| Impostos a recuperar                                   | 68             | 4                  | Imposto de renda e contribuição social            | 6                               | 9     | Despesas de vendas, administrativas e gerais                           | (1.036) | (1.439) |
| Outros créditos                                        | 7              | 6                  | <b>Total do passivo circulante</b>                | 532                             | 520   | Outras receitas operacionais                                           | -       | 210     |
| <b>Total do ativo circulante</b>                       | 1.780          | 1.265              | Contas correntes a pagar para partes relacionadas | 4.673                           | 4.673 | <b>Resultado antes do resultado financeiro e impostos</b>              | 433     | 326     |
| Contas a receber de clientes                           | 7              | 15                 | Passivo fiscal diferido                           | -                               | 5     | Receitas financeiras                                                   | 166     | 175     |
| Ativo fiscal diferido                                  | 114            | -                  | <b>Total do passivo não circulante</b>            | 4.673                           | 4.678 | Despesas financeiras                                                   | (140)   | (135)   |
| <b>Total do realizável a longo prazo</b>               | 121            | 15                 | <b>Total do passivo</b>                           | 5.205                           | 5.198 | <b>Resultado financeiro</b>                                            | 26      | 40      |
| Ativo de contrato da concessão                         | 592            | 256                | <b>Patrimônio líquido</b>                         |                                 |       | <b>Resultado antes dos impostos</b>                                    | 459     | 366     |
| Intangível                                             | 4.917          | 5.273              | Capital social                                    | 1.460                           | 1.460 | Imposto de renda e contribuição social                                 | 135     | (68)    |
| <b>Total do ativo não circulante</b>                   | 5.630          | 5.544              | Reserva de subvenção para investimentos           | 79                              | -     | <b>Lucro líquido do exercício</b>                                      | 594     | 298     |
| <b>Total do ativo</b>                                  | 7.410          | 6.809              | Reserva de lucros                                 | 666                             | 151   |                                                                        |         |         |
|                                                        |                |                    | <b>Patrimônio líquido</b>                         | 2.205                           | 1.611 |                                                                        |         |         |
|                                                        |                |                    | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>      | 7.410                           | 6.809 |                                                                        |         |         |
| <b>Demonstração das mutações do patrimônio líquido</b> |                |                    |                                                   |                                 |       | <b>Diretoria</b>                                                       |         |         |
|                                                        | Capital social | Retenção de lucros | Reserva de subvenção para investimentos           | (Prejuízos) / Lucros acumulados | Total | Thiago Augusto Hiromitsu Terada                                        |         |         |
| Saldos em 1º de janeiro de 2018                        | 1.460          | -                  | -                                                 | (85)                            | 1.375 | Diretor Presidente                                                     |         |         |
| Ajuste adoção inicial CPC 48 - PECLD                   | -              | (9)                | -                                                 | -                               | (9)   | CPF 223.433.208-70                                                     |         |         |
| Lucro líquido do exercício                             | -              | -                  | -                                                 | 298                             | 298   | Clayton Marcos Pereira Bezerra                                         |         |         |
| Destinação:                                            |                |                    |                                                   |                                 |       | Diretor Executivo                                                      |         |         |
| Juros sobre capital próprio                            | -              | -                  | -                                                 | (53)                            | (53)  | CPF 711.455.592-04                                                     |         |         |
| Lucros retidos                                         | -              | 160                | -                                                 | (160)                           | -     | Itamar Portela Camargo                                                 |         |         |
| Saldos em 31 de dezembro de 2018                       | 1.460          | 151                | -                                                 | -                               | 1.611 | Contador                                                               |         |         |
| Lucro líquido do exercício                             | -              | -                  | -                                                 | 594                             | 594   | CRC MS 010387/O5S-PA                                                   |         |         |
| Destinação:                                            |                |                    |                                                   |                                 |       |                                                                        |         |         |
| Reserva de subvenção                                   | -              | -                  | 79                                                | (79)                            | -     |                                                                        |         |         |
| Lucros retidos                                         | -              | 515                | -                                                 | (515)                           | -     |                                                                        |         |         |
| Saldos em 31 de dezembro 2019                          | 1.460          | 666                | 79                                                | -                               | 2.205 |                                                                        |         |         |
|                                                        |                |                    |                                                   |                                 |       | As Demonstrações Financeiras completas estão à disposição em sua sede. |         |         |